

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	56,350,762,816	固定負債	8,444,877,289
有形固定資産	54,361,348,216	地方債等	6,861,368,925
事業用資産	10,806,575,868	長期未払金	30,938,000
土地	2,937,154,272	退職手当引当金	1,311,516,108
立木竹	193,342,300	損失補償等引当金	-
建物	16,296,727,093	その他	241,054,256
建物減価償却累計額	△ 8,968,491,234	流動負債	818,455,493
工作物	1,252,938,827	1年内償還予定地方債等	682,824,224
工作物減価償却累計額	△ 919,704,640	未払金	50,437,854
船舶	-	未払費用	580,900
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	81,289,619
航空機	-	預り金	530,101
航空機減価償却累計額	-	その他	2,792,795
その他	10,691,100	負債合計	9,263,332,782
その他減価償却累計額	△ 1,781,850	【純資産の部】	
建設仮勘定	5,700,000	固定資産等形成分	57,820,864,943
インフラ資産	43,438,451,087	余剰分(不足分)	△ 8,699,506,749
土地	4,968,266,607	他団体出資等分	-
建物	1,653,572,216		
建物減価償却累計額	△ 890,620,330		
工作物	76,504,918,845		
工作物減価償却累計額	△ 38,799,008,161		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,321,910		
物品	439,619,676		
物品減価償却累計額	△ 323,298,415		
無形固定資産	31,440,220		
ソフトウェア	26,291,794		
その他	5,148,426		
投資その他の資産	1,957,974,380		
投資及び出資金	929,329,000		
有価証券	345,000,000		
出資金	584,329,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	27,682,624		
長期貸付金	48,000		
基金	1,002,079,775		
減債基金	-		
その他	1,002,079,775		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,165,019		
流動資産	2,033,928,160		
現金預金	544,037,342		
未収金	17,459,683		
短期貸付金	-		
基金	1,470,102,127		
財政調整基金	839,108,217		
減債基金	630,993,910		
棚卸資産	3,195,203		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 866,195		
繰延資産	-		
資産合計	58,384,690,976	純資産合計	49,121,358,194
		負債及び純資産合計	58,384,690,976

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,823,234,749
業務費用	5,912,668,035
人件費	1,567,357,312
職員給与費	1,241,134,080
賞与等引当金繰入額	82,715,021
退職手当引当金繰入額	86,709,364
その他	156,798,847
物件費等	4,199,823,279
物件費	1,287,913,892
維持補修費	726,627,950
減価償却費	2,185,248,009
その他	33,428
その他の業務費用	145,487,444
支払利息	71,723,886
徴収不能引当金繰入額	3,299,662
その他	70,463,896
移転費用	4,910,566,714
補助金等	4,725,077,066
社会保障給付	180,826,430
その他	4,663,218
経常収益	592,593,267
使用料及び手数料	417,000,678
その他	175,592,589
純経常行政コスト	△ 10,230,641,482
臨時損失	98,988,487
災害復旧事業費	98,897,974
資産除売却損	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	90,513
臨時利益	489,667
資産売却益	489,667
その他	-
純行政コスト	△ 10,329,140,302

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	50,675,049,982	59,362,154,118	△ 8,687,104,136	-
純行政コスト(△)	△ 10,329,140,302		△ 10,329,140,302	
財源	8,562,011,652		8,562,011,652	-
税収等	6,060,961,369		6,060,961,369	
国県等補助金	2,501,050,283		2,501,050,283	
本年度差額	△ 1,767,128,650		△ 1,767,128,650	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 1,694,018,730	1,694,018,730	
有形固定資産等の増加		330,303,049	△ 330,303,049	
有形固定資産等の減少		△ 2,186,933,704	2,186,933,704	
貸付金・基金等の増加		377,236,245	△ 377,236,245	
貸付金・基金等の減少		△ 214,624,320	214,624,320	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	152,593,055	152,593,055		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	60,843,807	136,500	60,707,307	
本年度純資産変動額	△ 1,553,691,788	△ 1,541,289,175	△ 12,402,613	-
本年度末純資産残高	49,121,358,194	57,820,864,943	△ 8,699,506,749	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,572,986,400
業務費用支出	3,662,419,685
人件費支出	1,474,043,736
物件費等支出	2,044,714,198
支払利息支出	71,723,886
その他の支出	71,937,865
移転費用支出	4,910,566,715
補助金等支出	4,725,077,066
社会保障給付支出	180,826,430
その他の支出	4,663,219
業務収入	8,731,757,462
税込等収入	6,068,906,203
国県等補助金収入	2,078,821,283
使用料及び手数料収入	415,479,113
その他の収入	168,550,863
臨時支出	98,988,487
災害復旧事業費支出	98,897,974
その他の支出	90,513
臨時収入	-
業務活動収支	59,782,575
【投資活動収支】	
投資活動支出	627,442,784
公共施設等整備費支出	360,408,507
基金積立金支出	266,884,277
投資及び出資金支出	150,000
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	615,291,193
国県等補助金収入	422,229,000
基金取崩収入	191,249,410
貸付金元金回収収入	10,000
資産売却収入	631,579
その他の収入	1,171,204
投資活動収支	△ 12,151,591
【財務活動収支】	
財務活動支出	679,423,706
地方債等償還支出	669,839,311
その他の支出	9,584,395
財務活動収入	642,298,193
地方債等発行収入	642,298,193
その他の収入	-
財務活動収支	△ 37,125,513
本年度資金収支額	10,505,471
前年度末資金残高	533,001,770
本年度末資金残高	543,507,241
前年度末歳計外現金残高	636,577
本年度歳計外現金増減額	△ 106,476
本年度末歳計外現金残高	530,101
本年度末現金預金残高	544,037,342